Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação 

Básica e Valorização do Magistério (CACS-FUNDEB) e Fórum Municipal de Educação (FME). 

A Secretaria de Educação, Cultura e Desporto conta com um quadro de servidores composto 

de 440 (quatrocentos e quarenta profissionais da educação, sendo 264 (duzentos e sessenta e quatro) 

integrantes do quadro do magistério e 168 (cento e sessenta e oito) servidores que atuam no apoio 

escolar. Além dos docentes, o quadro do magistério é composto com profissionais de suporte e 

assessoramento pedagógico, dentre os quais 06 (seis) Supervisores Escolares, sendo 01 (uma) com 

atuação na Articulação Pedagógica, 03 (três) Orientadores Educacionais e 03 (três) Psicólogas

[...]

16 (dezesseis) escolas municipais, das quais 11 (onze) estão localizadas na zona urbana e 05 (cinco) 

na zona rural, destas 02 (duas) situadas nos distritos de Santa Luzia e Serra dos Brandões, atendendo 

um total 840 (oitocentos e quarenta) alunos matriculados na Educação Infantil, sendo de 393 (Creche) 

e 447 (Pré-Escola),  2.142 (dois mil, cento e quarenta e dois) no Ensino Fundamental e 343 (trezentos 

e quarenta e três) na Educação de Jovens, Adultos e Adultos, totalizando um total de 3.325 alunos 

(Censo 2023). Dos quais, 78 alunos são atendidos no Atendimento Educacional Especializado (AEE), 

no contraturno escolar.  

Além das escolas municipais, o município de Picuí conta com 04 escolas estaduais, sendo